TO SAN

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXMO. SR.: DEILDO NUNES PEREIRA DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

O vereador que este subscreve, representante do povo nesta Casa Legislativa, vem, através deste, requerer a V. Exa., ouvido o plenário conforme legislação em vigor, o envio desta solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

 Providenciar para que, imediatamente, o engenheiro civil e o diretor do departamento de obras da prefeitura visitem a Rua Gil Evaristo da Silva, para avaliar as condições da via e tomar as medidas necessárias para ser feito um serviço de manutenção que venha a manter a via em condições adequada e segura para trânsito.

JUSTIFICATIVA:

Na manhã do presente dia, recebi solicitação de moradores da Rua Gil Evaristo da Silva, requerendo providências com relação àquela via, haja vista que se encontra em péssimas condições, colocando em risco os moradores, que por ela precisam passar todos os dias, e os demais usuários.

Encaminharam-me algumas fotos, que seguem anexas, pelas quais pude constatar que realmente a situação no local não é boa e que, algumas horas de chuva já deixa a via cheia de lama.

Trata-se de uma via que existe há muitos anos, que não foi calçada pelo dono do loteamento, ficando a cargo da administração municipal realizar esse serviço. Contudo, nenhuma gestão se preocupou em realizar a devida pavimentação. Ao longo dos anos, muitas residências foram construídas nas suas margens e os moradores vêm cobrando o calçamento, no entanto, ainda não foram atendidos e, toda vez que chove, os problemas se agravam, dificultando ainda mais o trânsito, que já não é bom em dias seco, pois a via apresenta valetas e buracos.

Como vereador, cumprindo minha função, através deste requerimento, encaminho ao prefeito pedido feito por moradores da Rua Gil Evaristo da Silva, esperando que tome as medidas que lhe cabe, como chefe do executivo.

Para tanto, conto com o apoio e aprovação deste requerimento pelos nossos colegas vereadores.

Câmara Municipal de Pedralva, 8 de junho de 2020.

João Alberto Silva

Vereador

Protocolo: 4.3./.2020

Maria Geralda Castro de Souza
Secretária Executiva da Câmara Municipal

Pedralva

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA

APROVADO EM: OS / O6 / 2020

PRESIDENTE: Dillo Junio Secretário: Scala



CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

FOTOS DA RUA GIL EVARISTO DA SILVA 8 DE JUNHO DE 2020



















